(5) **1095** Bach, *ACSolsona* 350 (acte de reconeixença de Sicarda i Silvà a la canònica de Santa Maria sobre els béns i llurs fruits deguts i no prestats): *dederunt mihi unum mulum et unam optimam tunicam ex lana de presseto rubro paratam ex omnibus partibus purpura.*

(6) **1098** Baraut, *DocUrgell* 1156 (testament del canonge Isarn): *Et ad scriptore Raimundo et pater eius relinquo meam capam et tunicam atque pelliciam.*

(7) **1099** CDipSGirona 478 (testament del sacerdot Pere Bliguer): *Alteram uero cappam Berengario clerico. Ad Petrum Gilelmi clericum tunicam I.*

(8) **1130** Udina, *Comtes i reis* 11 (testament de Ramon Berenguer III, comte de Barcelona): *et mando ut mei elemosinarij teneant medietatem de dominicaturis et usaticis suis donec persolverent omnia ista debita et alia que hic scripta non sunt et induant CCC pauperes de tunicis.*

(9) **1130** Udina, *Comtes i reis* 12 (publicació sacramental del testament de Ramon Berenguer III, comte de Barcelona): *et mandavit ut sui elemosinarij teneant medietatem de dominicaturis et usaticis suis donec persolverent omnia ista debita et alia que hic scripta non sunt et induant CCC pauperes de tunicis.*

(10) **1145** CSCugat 961 (testament sacramental de Berenguer de Ripoll): *Dimisit Raimundo de Palomar et patri suo V morabetinos et suam tunicam.*

(11) **1171** DipPoblet 399 (cessió feta per Ramon, ermità de Vallbona): *Et mihi in unoquoque anno dabitur unam tunicam et cucullam et scapularium et II^o paria caligarum et capellum rotundum.*

(12) **1175** DipPoblet 539 (testament de Berenguer, la seva muller Poca i de Pere i la seva muller Bernarda): *et Hospicium Iherusalem tunicam meliorem, et scribano XII.*

(13) **1180** DipTortosa 312 (testament de Bernat de Zara): *et dimitto illam tunicam meam grogam ad pauperem unum necessitatem eam habentem, et dimitto hospitale Dertuse I flazada et I lanzol.*

(14) **1184** DipAmer 41 (testament de Dolça, senyora d'Hostoles): *filiolae mee de Gallucan I guadengam et touaies; Alaedi de Toron filiolo, aliam; Ermesendi de Mascharon aliam; Marie Sancti Andeoli, brisal; omnibus familiaribus quibus debeo, tunicas, cabdels et lanam.*

Tal com explicarem més avall, el terme *tunica* apareix en la documentació catalana altomedieval identificat amb la veu *tunicella*¹³⁵, corresponent a l'esfera eclesiàstica. En l'àmbit civil, tanmateix, fou una espècie de camisa interior lleugera que s'acabà assimilant a la *cota*. Ja entre els romans existia la *tunica*, que en aquell moment designava un vestit interior folgat utilitzat indistintament tant pels homes com per les dones. Hom acostumava a cenyir-lo amb una *cinctura* o *zona*, tot deixant als braços llibertat de moviments. Mica en mica, no obstant això, s'anà allargant fins a adoptar la forma d'una camisa talar. Un camí paral·lel seguiren les mànigues. En la vida quotidiana de l'època no era gens estrany portar la *tunica* com a vestit únic. Pel que fa a la seva ornamentació, si bé en un principi era una peça d'allò més senzilla, a mesura que passava el temps se l'ornava més i més, fins a desembocar en un element ricament brodat o engalat amb *fimbriae*.